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Použité zkratky

ACEI – Inhibitory angiotenzin konvertujícího enzymu

ANS – Autonomní (vegetativní) nervový systém

ASA – American Society of Anesthesiologists physical status

AT1 – Inhibitory receptoru pro angiotenzin II

BIS – Bispektrální index

CA – Celková anestezie

CNS – Centrální nervová soustava

CO2 – Oxid uhličitý

CPP – Mozkovém perfuzní tlak

CVP – Centrální žilní tlak

DTK – Diastolický krevní tlak

EDV – Náplň srdečních komor na konci diastoly

GAIH – General anesthesia induction - related hypotension – Hypotenze po úvodu do celkové

anestezie

IBP – Hodnota invazivně měřeného krevního tlaku

IV – Intravenózní podání

MAP – Střední krevní tlak

NIBP – Hodnota neinvazivně měřeného krevního tlaku

P – Počet pulzů za minutu

PASY – Parasympatická složka autonomního nervového systému

PEEP – Positive end-expiratory pressure

STK – Systolický krevní tlak

SV – Srdeční výdej

SVR – Systémová vaskulární rezistence

SY – Sympatická složka autonomního nervového systému

TF – Tepová frekvence

TK – Tlak krve

TO – Tepový objem

1. Úvod do problematiky

Celosvětově podstoupí každý rok přes 230 milionů pacientů velký operační výkon (1). Naprostá

většina těchto výkonu je provedena v celkové anestezii (CA). Ve Spojeném království se počet CA

pohybuje okolo 3 milionů ročně (2). V České Republice bylo v roce 2017 podáno 873 740 CA (3).

Úmrtí v souvislosti s operačním výkonem (v intervalu 30 dnů) je třetí nejčastější příčina úmrtí v USA

(po kardiovaskulárních a nádorových onemocněních) (4).

Perioperační období zahrnuje dobu před operací, během operace i pooperační období.

Pokud pacient prodělá některou ze závažných perioperačních komplikací má to přímý vliv na jeho

dlouhodobé přežívání i kvalitu života (5–7).

Perioperační optimalizace pacientova zdravotního stavu je jednou z klíčových oblastí klinického

výzkumu (8).

Hodnota perioperačního tlaku krve (TK) je jeden z mála faktorů, který můžeme ovlivnit a tím přímo

snížit riziko komplikací. I velmi krátká epizoda hypotenze může vést k poškození orgánů (9–15).

Aktuální metaanalýza observačních kohortových studii ukazuje, že samotná přítomnost intraoperační

hypotenze (IOH), zvyšuje riziko 30-ti denní mortality, závažných kardiovaskulárních příhod (major

adverse cardiac events – MACEs) a akutního poškození ledvin u pacientů podstupující

nekardiochirurgický operační zákrok (16).

Problematika hypotenze během anestezie se v posledních letech dostává stále více do popředí zájmu

klinického výzkumu. Jen za posledních 5 let lze v databází PubMed/Medline dohledat více než 50

prací, které ve svém názvu obsahují „intraoperative hypotension“.

Období úvodu do anestezie a bezprostředně po něm je často spojeno s oběhovou nestabilitou

rezultující v hypotenzi (17–21).

Četnost výskytu a míra poklesu krevního tlaku po úvodu do CA, je ovlivněna mnoha faktory (17,19).

Názory na prevenci a léčbu hypotenze vznikající po úvodu do CA se liší. I přes to, že se jedná o

problém, který je potencionálně preventabilní, se jen malé množství aktuálních prací touto

problematikou zabývá. Optimalizace hemodynamických parametrů během úvodu do CA může přispět

k prevenci nedostatečného krevního zásobení orgánu a tkání, a tím výrazně ovlivnit průběh stonání

pacientů podstupujících operační výkon.

Cílem této práce je poskytnout ucelený přehled významu hypotenze po úvodu do CA.

1.1 Fyziologie oběhového systému

Oběhový systém je tvořen srdcem, velkým a malým oběhem a cirkulující krví. Velký (systémový)

krevní oběh je zodpovědný svou tepennou částí za zásobení tkaní okysličenou krví s nezbytnými

živinami. Žilní část oběhové systému odvádí z tkání odkysličenou krev bohatou na oxid uhličitý (CO2)

a odpadní produkty metabolismu. Žilní systém slouží jako rezervoár a svojí konstrikcí nebo dilatací

ovlivňuje efektivní množství cirkulující tekutiny. Malý (plicní) oběh vede krev z pravé srdeční komory

do plic, kde se okysličuje a je z ní eliminován CO2. Okysličená krev pak putuje do levé srdeční síně.

Krevní tlak (TK) a tepová frekvence (TF) jsou základní parametry oběhového systému. TK je hybnou

silou toku krve a umožnuje krvi překonávat odpor cévního řečiště. Mimo to je hodnota TK

nejznámějším a nejpoužívanějším makrohemodynamickým parametrem.

Perfuzní TK je jedním z faktorů umožňující zásobení tkání kyslíkem a živinami. Výchylka TK směrem

nahoru (hypertenze) i směrem dolů (hypotenze) může mít závažné následky v podobě poškození

zásobených orgánů.

Z krátkodobého hlediska je TK přímo úměrný krevnímu průtoku (Q) a odporu proudění krve v cévním

řečišti (R). Jedná se o analogii Ohmova zákona kde tlak (P) = Q x R (22). Pro přehlednost je přiložen

Obrázek č.1.Q lze odvodit z Hagen – Poiseuillova zákona, kde Q = ΔP x π x r4/ 8 x η x l, kde r určuje

poloměr dané cévy, η je viskozita krve a l je délka dané cévy (23).

Obrázek č. 1.: Analogie Ohmova zákona

Vysvětlení:

Napětí (U) značí v případě krevního oběhu TK, procházející proud (I) je dán krevním průtokem (Q) a

odpor rezistoru značí odpor cévního systému proti průtoku krve.

Srdce, svou funkcí pumpy, tvoří kinetickou energii, která také ovlivňuje průtok krve cirkulací. Q je

tedy přímo závislé na srdečním výdeji, který je dán součinem tepového objemu (TO) a TF. Předtížení

(preload), dotížení (afterload) a kontraktilita jsou základní determinanty TO.

Předtížení udává napětí svalových vláken myokardu na konci diastoly. Velikost je především dána end

diastolickou náplní komor (EDV), tedy žilním návratem, roztažením a relaxací srdečních komor,

předchozím vyprázdněním komor a přítomností kontrakce síní (24). Žilní návrat závisí na efektivním

cirkulujícím objemu krve a napětí velkých kapacitních cév.

Dotížení je odpor, který musí srdeční komora překonat na začátku systoly, aby vypudila krev do oběhu.

Determinanty dotížení jsou periferní a srdeční. Periferní determinanta je určena odporem velkých

tepen a jejích náplní. Srdeční determinanta je určena rychlostí a silou kontrakce srdečních komor (24).

Kontraktilita srdečního svalu je podobně jako u kosterního svalu dána napětím a možností zkrácení.

Možnost zkrácení je dána metabolickým a energetickým stavem svalových vláken, a přítomností

stimulačních nebo inhibičních faktorů (24). Napětí a výchozí délka svalu je dána EDV. Vztah EDV,

výchozí délky svalu a síly stahu popisuje Frankův-Starlingův zákon (heterometrický mechanismus) viz

dále.

TF zvyšuje SV, jen do jisté míry, protože s rostoucí frekvencí klesá diastolické plnění. Zvyšování TF je

efektivní k zvýšení SV jen do tzv. fáze plato, okolo 170 pulzu/min (P), Ve fázi plato se SV zvyšuje jen

minimálně. S rostoucí TF nad 170/min prudce klesá SV (24). Toto je jen základní popis fyziologie

kardiovaskulárního systému, detailní popis je mimo rozsahové možnosti této práce.

1.2. Regulace krevního tlaku

Regulace TK je zcela zásadní pro balancování změn TK, a to jak náhle vzniklých, tak při

dlouhodobých změnách oběhového systému.

Tyto mechanismy jsou také esenciální pro vyrovnávání poklesu TK po úvodu do CA.

Některá farmaka používaná při úvodu do CA tyto mechanismy narušují, viz dále.

Regulační mechanismy TK lze rozdělit na krátkodobé, střednědobé a dlouhodobé.

Krátkodobé regulaci dominuje nervová kontrola, která zajištuje kontrolu cévního tonu a úpravy

srdečního výdeje k aktuálním potřebám organismu. Dále umožnuje redistribuci krevního toku směrem

k metabolicky aktivním tkáním nebo k tzv. privilegovaným orgánům v případě šokových stavů. Tato

kontrola je umožněná díky autonomnímu (vegetativnímu) nervovému systému (ANS). ANS je součástí

periferního nervového systému.

ANS dělíme na sympatickou (SY) a parasympatickou složku (PASY). SY má svá jádra v centrální


[…]

pokles systolického tlaku o 20 % proti hodnotě před úvodem do celkové anestezie, kombinace hodnoty

systolického tlaku pod 100mm Hg a/nebo pokles o 30 % hodnoty systolického tlaku před úvodem do

CA, hodnota systolického tlaku pod 80mm Hg. Námi zvolená hranice hypotenze jako pokles o 30 % a

více MAP oproti hodnotě před anestezií byla zvolena na základě studie publikované Bijker a kol, ve

které signifikantně roste riziko cévní mozkové příhody při poklesu MAP během anestezie o 30 % a

více oproti původní hodnotě (70). Druhá část naší definice, tj. pokles MAP pod 65, byla zvolena na

základě nejčastěji v klinické praxi používané hodnoty.

Dalším problémem je hodnota „baseline“ tlaku, kde opět neexistuje univerzálně akceptovaná definice.

Jedná se o tlak změřený těsně před úvodem do CA, tlak bezprostředně po příjezdu na operační sál,

nebo se jedná o hodnotu tlaku změřenou v anesteziologické ambulanci, či ambulanci praktického

lékaře, nebo o hodnotu tlaku, kterou pacient získá doma v klidu měřením automatickým tonometrem?

Při srovnání TK v předoperačním vyšetření a TK změřeném těsně před úvodem do CA byl TK před

úvodem vyšší o více než 10 mm Hg zaznamenán u 61 % pacientů. Průměrný rozdíl mezi těmito TK

byl 11 mm Hg (37).

I v tom se literatura velmi rozchází, a 50% studií nemá tuto „baseline“ hodnotu definovanou (29). Naše

práce za výchozí hodnotu pro porovnávání poklesu TK použila první hodnotu TK naměřenou po

příjezdu na operační sál.

Dále je nutno zvážit, zda lze izolovaně naměřenou hodnotu nízkého tlaku považovat za hypotenzi, jen

10% studií má definovanou délku trvání nízkého tlaku ,kterou lze považovat za hypotenzi (29). Je tedy

zřejmé, že pro další studie sledující výskyt hypotenze, a sledování vztahu mezi poklesem tlaku a

vybranými ukazateli klinického výsledku, by bylo vhodné mít obecně přijatou definici tak, aby

výsledky studií byly srovnatelné. V naší práci sledujeme jednotlivé poklesy tlaku, ale za klíčový

považujeme výskyt hypotenze trvající v celém období po úvodu do CA (tzn. do času 10 min od ETI).

Neméně významná je časová hranice mezi GAIH a IOH. Studie zabývající se GAIH sledují většinou

jen prvních 10 minut od podání anestetika nebo do doby kožního řezu (13), (20),(18). V recentní práci

publikované Südfeldem a kol. GAIH sledují v prvních 20 minutách od podání anestetika, nebo do

začátku výkonu (definováno např. kožním řezem) (17). V literatuře se vyskytují synonyma pro GAIH,

například post induction hypotension – PIH (17), post intubation hypotension (81), hypotension after

induction of general anesthesia (19), (20).

Za další limitaci povazujeme absenci sledování epizod poklesu tlaku v dalším průběhu po anestezii, a

sledování pacientu v průběhu jejich dalšího pobytu v nemocnici, a tím nemožnost získáni údajů o

případných komplikacích, jejich četnosti nebo závažnosti. Limitem studie a zdrojem možného bias je

dále technika měření krevního tlaku, která nebyla nijak standardizována. Hodnoty krevního tlaku byly

získávány v průběhu rutinní anesteziologické péče, a mohly být ovlivněny řadou faktorů - poloha a

šířka manžety, různé typy monitoru a variabilita v jejich přesnosti. Taktéž přítomnost komorbidit

nebyla nijak standardizována ani ověřena, a byla jen získána z pacientské dokumentace. K analýze

byly použity hodnoty krevního tlaku v předdefinovaných intervalech, hodnoty mezi intervaly nebyly k

dispozici. Délka sledovaného období 10 minut nemusí být v některých případech dostatečná k detekci

poklesu tlaku související s úvodem do anestezie. Nicméně s ohledem na biologický poločas

používaných indukčních anestetik, je podle našeho názoru vztah hypotenze po 10 minutách od indukce

anestezie méně pravděpodobný. Studie dále nebyla nijak zaslepena a mohlo dojít k „falešně“ kvalitněji

prováděnému postupu během CA, než kdyby se nejednalo o pacienta zařazeného do studie.

8. Závěr

Při současné úrovni poznání lze deklarovat následující závěry.

1. Výskyt hypotenze ovlivňuje průběh zotavování pacienta podstupujícího operační výkon v CA.

Byl prokázán vliv na perioperační mortalitu i morbiditu. Riziko orgánového poškození roste

s tíží a délkou trvání hypotenze.

2. Hypotenze po úvodu do CA je častý problém. Naše práce prokázala výskyt GAIH u 36,5 %

pacientů podstupujících plánovaný operační výkon v CA. Riziko výskytu roste s věkem,

přítomnosti diabetes mellitus 2. typu a úrovní dekompenzace chronické hypertenze.

3. V současné době je k dispozici jen omezený počet prací zabývajících se hypotenzí čistě po

úvodu do CA. Výsledky studií zaměřených na IOH, lze na GAIH extrapolovat velmi omezeně.

Při absenci těchto dat zůstávají klíčové otázky „Jaká je bezpečná hodnota poklesu TK“ a „Kdy

a jak terapeuticky intervenovat“ nezodpovězeny. Optimalizace hodnot TK představují jeden

z mála potencionálně ovlivnitelných rizikových faktorů v perioperačním období. Důsledná

prevence (adekvátní volémie, vhodná optimalizace chronické medikace a snaha o maximální

kompenzaci chronických onemocnění) a léčba GAIH může významně snížit riziko vážných

perioperačních a potencionálně doživotně mutilujících komplikací jako jsou vznik CMP,

MINS, AKI. Další výzkum v této oblasti je nutný.
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