Oponentský posudek
na disertační práci

„Hypotenze do úvodu do celkové anestezie“

autor práce: MUDr. Ondřej Jor, KARIM FN Hradec Králové a LF UK v Hradci Králové

oponent práce: doc. MUDr. Tomáš Vymazal, Ph.D., MHA, KARIM 2. LF UK a FN Motol

Téma disertační práce je aktuální a nadčasové. K bezpečné anestezii neodmyslitelně patří

hemodynamická stabilita. Ze zkušenosti víme, že hypotenze po úvodu do celkové anestezie je

velmi častá a pro řadu pacientů může být tento pokles krevního tlaku zásadní v jejich dalším

stonání. Autor se ve své práci zaměřil na fyziologii, patofyziologii, klinické koreláty i

konsekvence hypotenze po úvodu do celkové anestezie v kontextu celkového klinického

výsledku.

Disertační práce je přiměřeně rozsáhlá a přesto komplexní. Je standardně rozdělena na

část teoretickou a na vlastní výzkum. Obě části jsou logicky členěny a řazeny a přehledně

hodnoceny. Teoretická část je obsažnější, aby čtenáři poskytla komplexní vhled do zkoumané

problematiky. Formální absence hypotéz nikterak neubírá na přehlednosti a atraktivnosti

zpracování výsledků výzkumu i celé práce. Cíle jsou zaměřené prakticky s klinickým přesahem.

Nechybí souhlasy etické komise.

MUDr. Jor prokázal, že jeho teoretické znalosti i praktické klinické zkušenosti jsou na

velmi vysoké úrovni. Uspořádání vlastního výzkumu, sběr dat, metody jejich zpracování a

vyhodnocení, včetně zakomponování do klinického kontextu dokazují jeho schopnost provádět

vědecký výzkum a hodnotit jeho výsledky v rozsahu více než potřebném k sepsáním této

disertační práce.

Samotná práce má přiměřený rozsah, je doplněna grafy a tabulkami pro snažší orientaci

v textu. Vlastní bibliografie autora je poměrně obsáhlá a svědčí o jeho systematické vědecké

práci. Podle WoS dosahuje H-index 6 a 147 citací bez autocitací, což vysoce přesahuje zvyklosti

k obhajobě disertační práce.

Celá práce je sepsána erudovaně a kvalitně, proto nemám k teoretickému úvodu ani

vlastním původním výzkumným projektům doktoranda žádné připomínky. Celkový dojem

z práce však významně ruší absence číslování stránek. Pro úplnost bych také uvítal přehled

publikací s tématikou disertační práce.

Dotazy na autora:

1) Doporučil byste preemptivní podání vasoaktivních látek u rizikových pacientů ?

2) Jaký způsob úvodu do CA byste zvolil u rizikového nemocného ?

Hodnocení disertační práce

Aktuálnost tématu : ANO

Formální stránka: VYHOVUJE

Význam pro klinickou praxi: ANO

Obsahová stránka: VYHOVUJE

Jazyková stránka: VYHOVUJE

Doporučení:

DOPORUČUJI PRÁCI K OBHAJOBĚ (podle §47 VŠ zákona 111/98 Sb.)

Student prokázal tvůrčí schopnosti a práce splňuje požadavky kladené na disertaci standardně v

daném oboru.
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